



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



PROCESSO Nº: 8817/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 001/2020

ATA Nº 04 DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA
MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA ABAIXO:

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 09:30 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia (PMSPA), reuniu-se a Comissão Especial de Licitações para a modalidade Pregão, instituída pela Portaria SECAD nº 639 de 09 de setembro de 2019, composta pelo Pregoeiro, Sr. Luiz Fernando S. C. Campos e Equipe de Apoio com a Sra. Rachel de Oliveira Liboa, Sr. Eremildom Luiz de Souza Junior, para dar continuidade aos procedimentos relativos ao pleito em questão, cujo objeto é **Seleção da proposta mais vantajosa com o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza para atender as necessidades das Secretarias Municipais: Administração, Meio Ambiente, Lagoa e Saneamento, Agricultura, Trabalho e Pesca, Gestão Estratégica e Projetos, Segurança e Ordem Pública, Procuradoria Geral, Urbanismo e Habitação, Fazenda, Controladoria Geral, Serviços Públicos, Assistência Social e Direitos Humanos, Governo e Educação.**

Compareceram a reabertura do pleito as seguintes empresas e seus respectivos representantes:

STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA – ME, representada pelo Sr. **Aldo Gomes Miguel**;

ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. **Mathheus Oliveira Batos**;

D. BARBOSA BRITO EIRELI – ME, representada pela Sra. **Crislene Barbosa Brito**;

PISOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME, representada pelo Sr. **Paulo Cesar Barcelos**;

BEIJA FLOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, representada pela Sra. **Claudia Simão Reis**;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



PROCESSO Nº: 8817/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 001/2020

ATA Nº 04 DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA
MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA ABAIXO:

SOUZA SOARES COMERCIO VAREJISTA LTDA ME, representada pelo **Sr. Selo Soares dos Santos**;
MACABU E MACABU LTDA EPP, representada pelo **Sr. Bernardo Jorge Macabu e Macabu**;

Da fase habilitatória, constatou-se a inabilitação de alguns dos licitantes identificados no relatório de fornecedores vencedores. Desta forma, procedeu-se reclassificação dos licitantes remanescentes. Em razão de inabilitação de todos os classificados na margem dos 10%, reabriu-se a fase de lances dos itens 3:7;8;15;27;34;35;61 em razão dos remanescentes haverem ficado fora da fase de lances. O item 34 restou fracassado.

Procedendo-se a complementação da fase habilitatória, tem-se o seguinte quadro:

KROMAC	Ausência de termo de abertura e encerramento do balanço; ausência de certidão do FGTS;
CM SERVIÇOS	Ausência de autenticação na regularidade municipal; atestado de capacidade técnica e balanço patrimonial
CASA DO EDUCADOR	Ausência de autenticação na regularidade municipal; atestado de capacidade técnica e balanço patrimonial
COSTA DO SOL	Ausência de autenticação do atestado de capacidade técnica. Apresentou venda a regularidade estadual sendo ressalvada por enquadramento de ME-EPP.
DIAMOND	Ausência de autenticação no balanço patrimonial
ASSEADO	Ausência de autenticação na regularidade municipal; atestado de capacidade técnica e balanço patrimonial não acompanhado do termo de abertura e encerramento
ARATOP	Ausência de autenticação do rg dos sócios, balanço patrimonial não acompanhado do termo de abertura e encerramento. Não apresentou atestado de capacidade técnica e cnd falencia

Os representantes das empresas Store House e D. Barbosa solicitam licença para se retirarem antes do término da sessão. Por todo o exposto, tem-se os vencedores na forma demonstrada no Relatório de Fornecedores vencedores, atualizado, cujos vencedores restaram habilitados. Questionados sobre a intenção

MACABU E MACABU LTDA EPP

SOUZA SOARES COMERCIO VAREJISTA LTDA ME

BEIJA FLOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME

LINCK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

PISOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME

D. BARBOSA BRITO EIRELI - ME

ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA - ME

KROMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

Luiz Fernando S. C. Campos
Pregoeiro

Eremildo Luiz de Souza Junior
Equipe de Apoio

Rachel de Oliveira Liboa
Equipe de Apoio

de recurso, houve abdicação dos presentes. Não Mais havendo a tratar, o pregoeiro encerra os trabalhos.

ATA Nº 04 DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO Nº: 8817/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 001/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
Sao Pedro da Aldeia - RJ



FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 01/2020

Processo: 8817/2019

Data do Certame: 16/01/2020

Objeto: Aquisição de material de limpeza necessária para o bom funcionamento das Secretarias no que Tange a limpeza das salas, banheiros, repartições públicas das Secretarias supracitadas.

Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
Fornecedor						
ANDRI SOLUCOES COMERCIO DE SUPRIMENTO						
14	copo descartavel 50 ml (25 pacote com 100 unidades) c		CX	111,000	39,0000	4.329,00
47	pano de chão 100% algodão - 75x50cm		UN	580,000	2,4800	1.438,40
56	sabao de coco em pedra 500 grs		PCT	38,000	5,9300	225,34
Subtotal: \$5.992,74						
Fornecedor						
ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -ME						
6	caneca de café plastica - 400ml		UN	3.036,000	1,1200	3.400,32
9	cera perfumada líquida de 750 ml incolor (com 12 unidades es)		CX	5,000	53,5000	267,50
15	desengordurante líquido - 500ml		UN	235,000	2,6500	622,75
22	esponja para louça - dupla face - 18x10x2,5mm		UN	423,000	0,5500	232,65
26	guardanapo - médio - 24 x 22 cm		PCT	427,000	1,7000	725,90
Subtotal: \$5.249,12						
Fornecedor						
BEIJA FLOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME						
18	desinfetante de 1 litro		UN	5,000	2,5600	12,80
Subtotal: \$12,80						

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ



FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 01/2020

Processo: 8817/2019

Data do Certame: 16/01/2020

Objeto: Aquisição de material de limpeza necessária para o bom funcionamento das Secretarias no que Tange a limpeza das salas, banheiros, repartições públicas das Secretarias supracitadas.

Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
Fornecedor: GNPJ						
DISTRIBUIDORA SOLAIRA EIRELI						

2	alcool gel 500 gr		UN	283,000	4,4900	1.270,67
3	alcool líquido de 1 litro		UN	372,000	5,1000	1.897,20
10	cloro (bomba de 5 lts)		UN	163,000	6,0000	978,00
11	cloro 1lt		LT	382,000	1,8500	706,70
16	desfentante de 1 litro (com 12 unidades)		CX	95,000	19,0000	1.805,00
17	desfentante 5 litros		UN	137,000	6,0000	822,00
20	detergente de 500 ml (caixa 24 unidades) neutro		CX	99,000	27,0000	2.673,00
49	papel higienico branco macio neutro - folha dupla - com 16 x 4 / 64 rolos de 30m - largura entre 10 e 12cm		FD	475,000	37,0000	17.575,00
50	papel interfolha c/ 1000 - duas sobras - 20x22cm		CX	118,000	5,5900	659,62
52	papel toalha com 2 rolos com 12 pacotes com 2 dobras - 23x21 cm		FD	67,000	35,0000	2.345,00
57	sabao em barra - pacote com 5 unidades 200g		PCT	43,000	4,5000	193,50
58	sabao em pasta para louca 500mg		UN	95,000	3,3000	313,50
59	sabao em po de 1 kilo (caixa com 20 unidades)		CX	44,000	65,0000	2.860,00
62	saco plastico de lixo reforçado 9 micras de 200 lt (fardo com 100 unidades)		UN	175,000	32,0000	5.600,00
63	Saco plástico para lixo de 100lt (fardo com 100 unidades)		UN	277,000	19,0000	5.263,00
65	Saco plástico para lixo de 30 lts (fardo com 100 unidades)		UN	76,000	5,6000	425,60
66	Saco plástico para lixo de 40 lts (fardo com 100 unidades)		UN	100,000	7,2000	720,00
67	Saco plástico para lixo de 50 lts (fardo com 100 unidades)		UN	82,000	8,8000	721,60
68	Saco plástico para lixo de 60 lts (fardo com 100 unidades)		UN	90,000	9,6000	864,00
				Subtotal:		\$47.693,39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ



FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapas Pós-Habilitação)

Pregão: 01/2020

Processo: 8817/2019

Data do Certame: 16/01/2020

Objeto: Aquisição de material de limpeza necessária para o bom funcionamento das Secretarias no que Tange a limpeza das salas, banheiros, repartições públicas das Secretarias supracitadas.

Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
Fornecedor						
GOLDEN RIO COMERCIAL EIRELI						
NPJ						
12	coador de pano grande para café - 160mm com aro de m		UN	48,000	3,5600	170,88
19	desinfetante de 2 litros		UN	5,000	4,4800	22,40
28	lâmpada fluorescente 40w x 127 v branca		UN	323,000	9,8700	3,188,01
51	papel toalha com 2 rolos -com 2 dobras - 23x21 cm		PCT	8,000	4,8900	39,12
53	pedra sanitária -25g		UN	347,000	0,7000	242,90
64	Saco plástico para lixo de 20 lts (fardo com 100 unidade s)		UN	41,000	7,4200	304,22
69	sapólio em pó 300gr		UN	46,000	2,8000	128,80
70	Shampoo para lavar carro - galão de 5 litros		UN	14,000	19,8200	277,48
72	suporte plástico de parede para toalha de papel interfolh a para banheiro - 320x270x134mm		UN	12,000	26,3900	316,68
76	vassoura piçava cabo de madeira - 20cm		UN	121,000	3,5000	423,50
77	Vassourão para lavagem de veículo - com cabo e base medindo 25x12x10cm		UN	26,000	28,0000	728,00
Subtotal:						
						\$5.841,99
Fornecedor						
HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA						
NPJ						
27	inseticida aerossol 500 ml		UN	201,000	8,9000	1,788,90
Subtotal:						
						\$1.788,90
Fornecedor						
MACABU E MACABU LTDA. ME						
NPJ						
25	garrafa térmica para café - 1 litro		UN	62,000	17,5000	1,085,00
29	lâmpada eletrônica 25w x 127v branca		UN	435,000	7,9500	3,458,25
32	lixeira de 100 litros		UN	16,000	47,5000	760,00
33	lixeira de 54 litros		UN	32,000	23,5000	752,00
36	lixeira grande - 30 litros		UN	38,000	13,0000	494,00
37	lixeira para banheiro - Médio 10litros - telada		UN	57,000	3,5000	199,50
38	lixeira para cozinha - Médio - 6,5 litros		UN	14,000	8,1500	114,10
41	luva de látex - tamanho M		UN	110,000	2,7300	300,30
42	mangueira de 20 metros		UN	10,000	26,0000	260,00
60	sabonete 90 gr		UN	320,000	0,8000	256,00
61	sabonete líquido embalagem de 1 lt		UN	281,000	10,4500	2,936,45
71	suporte para copo descartável de 200ml		UN	24,000	23,7500	570,00
73	toalha de rosto azul marinho - 80x50cm de algodão		UN	141,000	10,0000	1,410,00
Subtotal:						
						\$12.595,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ



FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 01/2020

Processo: 8817/2019

Data do Certame: 16/01/2020

Objeto: Aquisição de material de limpeza necessária para o bom funcionamento das Secretarias no que Tange a limpeza das salas, banheiros, repartições públicas das Secretarias supracitadas.

Fornecedor		Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
PISOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODU		1 água sanitária de 1 litro		LT	1.043,000	1,4000	1.460,20
		4 balde médio - capacidade de 07 litros		UN	58,000	2,1200	122,96
		5 balde médio - capacidade de 15litros		UN	44,000	3,6800	161,92
		7 cera líquida para ardozia 900 ml incolor perfumada com 12 unidades		CX	33,000	29,4000	970,20
		8 cera líquida verde 750ml (12 unidades)		CX	30,000	29,4000	882,00
		13 copo descartavel 200 ml (25 pacote com 100 unidades)		CX	312,000	52,0000	16.224,00
		21 escova de roupa - média - 13x6,7mm		UN	19,000	1,6300	30,97
		23 flanela 30 x 30 x 50		UN	325,000	0,5900	191,75
		24 foforo pacote com 10 caixas com 40 unidades		PCT	51,000	2,6700	136,17
		30 limpa vidro - 500 ml		UN	452,000	1,8900	854,28
		31 limpador multiuso - 500 ml		UN	548,000	1,5500	849,40
		39 lustra moveis de lavanda brilho seco lustra e perfuma 200 ml		UN	206,000	1,8900	389,34
		40 luva de borracha para limpeza - tamanho M		UN	210,000	1,7800	373,80
		43 odorizante de ambiente spray - 360 ml		UN	463,000	5,9500	2.754,85
		44 óleo de peroba com 12 unidades de 100 ml		CX	19,000	41,6000	790,40
		45 pá para lixo com cabo longo, em plástico quadrada com altura de 81 cm, largura de 23 cm e profundidade de 18,50cm		UN	44,000	2,3100	101,64
		46 palha de aço - pacote com 8 unidades -60gr		PCT	131,000	1,3500	176,85
		48 pano de prato para cozinha de algodão - 60x40cm		UN	228,000	1,3000	296,40
		54 perfix - pacote com 5 unidades - 60 x33cm		PCT	154,000	1,3600	209,44
		55 rodo de 30 cm com cabo de madeira		UN	97,000	2,2500	218,25
		74 vassoura de pelo (crina de cavalo) - cabo de madeira revestido - com o tamanho da base de 40cm		UN	39,000	6,7400	262,86
		75 Vassoura Garl Fiação Nylon/ Madeira 40 Cm C/ Cabo		UN	68,000	9,3600	636,48
		78 vassourinha para vaso (de boa qualidade - com suporte e cabo plástico)		UN	56,000	3,6700	205,52
Fornecedor							
STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA - ME							
		35 lixeira de plástico tipo cesta para escritório - 14 litros		UN	122,000	24,9000	3.037,80
Subtotal:							\$3.037,80
Total Geral:							\$110.512,02
Fornecedor							
PISOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODU							
Subtotal:							\$28.299,68